
ГОДТТНА ХХУШ.______ ТТа Цетиљу, у Суботу 13 Фебруара 1899. БРОЈ 7.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
3.1 ЦР11У ГОРУ на год. 4 ф., 

на но године 2 ф.. на четврт 
године 1 ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ, БОС- 
НУ и ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
б ф., на по год. 3 ф., на четврт 
године 1 ф. и 50 новч.

ГЈАС ЦРНОГОРЦЛ
За све остале земље годишње 

20 Фран. у злату, на но године 
10 Фран., на четврт год. 5. Фран. ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ.

Претплата шаље се поштанском 
упутницом неиоередно адмиии- 
страци.ји „Г.1. Црног." на Цети- 
н.е, н.111 отправништвима новина 
на коју драго пошту, а коме је 
наручннје, може се претплатнти 
код г. //ера РамадановиКа, К. Ц. 
агента у Котору, а у Србнји код 
г. .1/кге СтајиКа књижара у Био- 
храду. Дописн се шаљу уред- 
ништву. Рукописи се не враКају.

За огласе пла!а се: ва сваку 
ријеч или за број од пет циФа- 
ра но три новчића за нрви пут, 
а за сваки даљи пут по 2 новч.

ДВОРСКЕ И ДИГМОМ АТСКЕ ВИЈЕСТИ

— 1Б. В. Господар у присуству 
Н>. В. Књаза Насљедника, ТБ. С. 
ТСњава Мирка и државнијех велико- 
достојннка примно јо у недјељу у 
11 сати пред подне, у свочаној ау- 
дијенцији г. Логотетиса, грчког ге- 
нералног консула на Цетињу, који 
је предао ЈБ. В. Господару своје- 
ручно ппсмо 1Б. В. грчког Краља 
Борђа са знаковима првог степона 

Спаситељева рода, којијом је ТБего- 
во Велнчанство одликовало ТБ. В. 
Књаза Насљедника. Измијењени го- 
вори између ТБ. В. Господара и г. 
»Тоготетиса бнли су врло срдачни и 
значајнн. Г. Логотетиса донратио је 
у Двор и испратно у његов стан г. 
М. Поповић, адјутант ТБ. В. Госио- 
дара, у дворскијем колима. Пред 
Двором је била упарађена чета вој- 
ника, која је одавала г. Логотетису 
војничке почасти при његовом до- 
ласку и одласку из Двора, дочим је 
војена музнка свирала грчку химну.

Послијо ово свочане аудијенци- 
јо, Н>. В. Престолонасљедник посје- 
тио јо г. Логотетиса, да проко њега 
лнчно изрази своју благодарност 
ТБ. В. Краљу гБорђу на впсоком 
одлпковању.

— Јучер, иа дан погреба Пре- 
сједника француске републике Фора, 
био јо у катодралпој цркви свечани 
парастос за упокој душе његове, у 
присуству П>. В. Господара, Њ. С. 
Књаза Мпрка, днпломатског тнјела 
н државнпјех великодостојника. Слу- 
жио је Високопреосвештени Митро- 
полит г. Митрофан са мјеснијем све- 
штенством. На Двору је, у знак жа- 
лости, била пзвјешена застава на по 
копља; тако исто на свијем ипостра- 
нијем легацијама. Г. Де Ла Вули- 
ниер доводон је у цркву и повра- 
ћен у логацију у дворским колима.

Послије богослужења, ТБ. В. 
Господар посјетпо је г. Де Ла Бу- 
линијера, француског миннстра, да 
изрази своје саучешће у жалостн 
Француске ронублико за њезинијем 
заслужнпјем Пресједником.

— 1Б. В. Престолонасљедник 
ономадне је отпутовао у Бар.

— Усљед смрти Рафик-паше 
иресједника отоманске комисије за 
умир крви и црногорска се комисија 
разишла на неодређени рок.

— ТБ. Пр. г. А. Февзи-иаша, 
изванредни отоманскн иосланик, са 
својим секретаром г. Нефи-бегом по- 
вратио се у четвртак из Скадра.

фФЕЛИКС ФОР.

Француска Ренублика изгубила 
је изненада свога срећиога и мудро- 
га Пресједника, за вријеме чијег 
иресједниковања заузимље мјесто 
велесиле нрвога реда.

Још за вријеме пок. Карнота 
руско-франциско пријатељство сму- 
тило је тројнн савез, који је мислио 
владати Јевропом; али се инак ми- 
слило, да аутократтка царевииа неће 
склапати савеза са једном републи- 
ком, пгго је француски народ узне- 
мпривало, као игго је њогове про- 
тивнико храбрнло.

Узалуд јо г. 1896 Цар Никола 
са Царицом посјетио Француску 
престоницу, којом су се приликом 
чуле здравице пајзначајпије о руско- 
француском пријатељству, али ријеч 
савез још није била изушћена, док 
г. Фор нијо сљедоће годино одвра- 
тио посјету руском Цару у Петро- 
граду.

Тада су руски Цар и Пресјод- 
ник Француско ренублике у нзмје- 
њенијом здравпцама свечано про- 
гласили руско-фрапцуска савсз, који је 
сасвијем паралнвирао тројни савез. 
што иијесу могли ностпгнутп њего- 
ви претходници Карно и Перије, то 
је г. Фор постигао, и француски 
народ га је с тога обожавао.

Иза тога опохалног догађаја 
опажа се узајамна тежња између 
Француско и Италије, да се при- 
ближе, и мало испред смрти Пре- 
сједника Фора, обје иосестримске 
државе радосно су иоздравиле међу- 
собни трговипски уговор, на ком 

' ће се основу даље развијатн тјешње 
везе између два сродна народа, што 
своди тројии савез на празну рпјеч.

Одма иошто је Француска са- 
, везом са Русијом била спол>а обез- 

бјеђена, њени противници распи- 
рују уиутрашњп раздор због једиог 
човјека, који је раздор дозволио 
Инглоској, да нзвојује дипломатску 
нобједу над Француском у пнтању 
Фашодо. Тај несрећни унутрашњи 
раздор и претрпљени дипломатски 
нораз огорчили су посљедње дане 
вазда срећнога човјека, који је од 
простога трговца н индустријалца, 
пошгенијем трудом, постао чланом 
парламента, па министром, н најио- 
слије се поиео иа столпцу просјод- 
ннка републнке. ТБеки надозиру у 
тијем нопријатносгима и узрок смрти
његове.

На његовом гробу као да со 
француски народ сабрао п партај- 
ске страсти угуншо, изабравши му 
насљоднпка у особи умјереног репу- 
бликанца Лубета, досадашњег прод- 
сједника сената, те свечаном озбиљ- 
ношћу уздржавнш иотпунп ред у 
зомљи.

Француска Ренублика није мо- 
гла достојније одати посљедњу пошту 
своме тако заслужиоме Пресједнику.

Француски народ у овом часу 
онће жалостн показао се велик у 
нркос владајућег унутрашњег раз- 
дора, чим је дао добру опомену сво- 
јијема нротивницима и нротивници- 
ма руско-француског савеза.

Црна Гора најискроније уче- 
ствује у овој жалости тог1 великог 
народа, код кога је вазда налазила 
топлијех снмпатпја н моралне пот-

| поре.
Феликс Фор родио ее у Паризу г. 

- 1841. Најприје се бавио кожарском трговп- 
ном. иа еа бродарством у Хавру. те је брзо 
поетао чланом, па пресједником трговачке 
камаре. Затијем је био и члан трговачког 

1 суда. У њемачко-француском рату запо-

виједао је батаљоном мобнлне гарде. Поли- 
тичку је каријеру започео 1’. 1881. кад је 
био изабран у камари, гдје се нридружно 
опортунистима. У Гамбетином, па Фери- 
јевом, па Тирардовом гаОинету бно је др- 
жавни подтајник колонија. Међу тијем је 
био чланом прорачунског одбора, чланом 
повјеренства за жељезнице, за водене пу- 
тове и т. д. Нарочито га сматраху ауто- 
ритетом у колонијалнијем и поморскијем 
питањима, усљед чега постаае министром 
мрнарице у Дипнјеву мпннстарству г. 1894. 
И тада он је одредио експедицпју на 
Мадагаекар. Кад је Дипијево министар- 
ство дало оетавку г. 1895, сљедећега да- 
на даде оеавку н пресједник републике 
Казимир Перије, кога је наслиједио Фор.

Фор је био велики господин, врло 
образоваи, одликовао се и као народно- 
екеномскн пнсац, пун такта. практичан, 
јако богат и тачан у вршењу своје дуж- 
ности. Био је по реду шести пресједник 
треће републике и његова периода имала 
је трајати до 1902.

Прпје њега сјеђели су на пресјед- 
ннчкој столици: Тијер 1871—73, Мак 
Махон 1873—79, Греви 1879—87, Карно 
1887—-94, Перије 1894—95.

Пресједник Фор сасвијем је изненада 
умро. До посљедњег часа вршио је као 
обично своје дужности, само се тужио на 
слабост у ногама, и нпје имао обичног 
апетнта. Дан прије оставио је свој каби- 
нет у обично врнјеме. У четвртак дигао 
се у 6 сати, али је казао својијема да 
неће изјахати у 7 сатп. како је бнло 
опредјељено. Свом кабинетеком управи- 
тељу Легалу рекао је тада, да му ннје 
горе алн да се мора чуватн сваког напора. 
Иза тога је пошло у свој радии кабннет, 
гдје је читао брзојаве и новине, као што 

јје.вазда чинио испред миннстарског впје- 
| ћа. Па је по обичају пресједавао у мини- 
ј старском вијећу и бно врло добре воље. 
ј Иза ручка пошао је у кабинет Легалов.
[ Легал га Је замолно за један сат допуста, 

а кад се вратио, нашао је пресједника код 
1 потписивања списа. Око 6 сати Фор је 
[ пошао на врата кабннета Лсгала н викиуо:
[ „Дођите брзо! Мени је зло!“ Легал је 
ј одма прискочио н прнхвггио Фора, к>ји 
ј се колебао, н повео га до канапета. Фор 
[ је држао рукама глану и говорио: „Ни,е 
I ми добро!“ Легал га је питао шго га болп.
! Фор је одговорио ирп нотиуној свијести:

„Осјећаи опћу слабост. Осјећам да ћу 
| умрнјетн.“ Легал је одма позвао кабинег- 
! ског нодуправитеља Ландола, и замолно га 

да пошље по љекара. Случајно се у Елнзе- 
ју трефио љекар Хумберт, спн батаљонског 
шефа поморске инфантерије, који јс одмапо- 

! зван био, н дао болеснику да уднше етера, 
што му је помогло само за час. Кад је вн- 
дно да му то не помаже, дао је болеенику 
инјекцију од кофенна.- Али нн то није 
помогло. Фор је понавл>ао: „Осјећам да ћу 
умријетн. Ја сам нзгубњен. одиста нзгу- 
бљен!" И пзјавпо је жељу, да види своју 

[ супругу и дјецу. Госпођа Фор и њезина 
кћи Луцпја дођоше код болеснпка, који 

[ нм рече, да му је зло, и да осјећа смрг.
Убрзо му је дошла и друга кћи с мужем.

Ј У 8 сати дошао је кућнн љекар, нрегле- 
: дао бодесника, н казао је Легалу, да се 

боји за живот Пресједников Легал то 
одма еаоппгги министру-прееједнику Дн- 
пију. Дипи је хтно одма да похита у 
Елизеј, ал кад му Легал примјети, да би 

[ његова присугност кобно дјеловала на 
[ гђу Фор, пошто још није обавијешгена о 
[ опасности, Дини одустаде од намјере, него 
[ је одма обавијестио остале мпнистре. Фор 
! је међу тијем лежао на дивану, знајући 
| да ће умријети. Супруга му стајаше узањ.
{ с којом се опросгио, захвалившт јој на 
! њезиној љубави н вјерноети. Па се опро- 
! стио са шћерма и са Легалом па и са 
! послугом својом. У 9 сати болеенпк из- 

губн свпјест. Међу тијем љекари, који су 
[ прискочили, обавијестпше Дипија, да Фо- 
[ ру нема спаса. Дипи је стигао у Елизеј 

прије него је Пресједник умро. Фор се 
није више освијестио. Умро је од капље у 
можданима. Неколико минута прије смрти, 
приспио је католичкн свештеник. али му
већ није могао датн свете тајне.

Петроградско „Н. Времја“, поводом 
смртн Пресједника Фора, пише:

Француска је у жалостн, гак) ненадн о 
и тако не у своје вријеме! Ова туасна ви-

јест данас је брзнном муње облећела нашу 
престоннцу, изазивајућн у свијем слоје- 
вима друштвенијем искрене изјаве горућег 
саучешћа Французима и дубоку тугу за 
Феликсом Фором, ког је Петроград још 
тако недавно поздрављао као драгог госта. 
ког смо ми свн видјели овдје пуна снаге 
и бодрости и који нам је постао својнјем. 
блиекијем....

У особи Феликеа Фора Русија је 
гледала као оличење онијех пријатељски- 
јех осјећаја, који вежу оба народа. С ње- 
говпјем именом остаће спојене оне свнјетле 
успомене незаборавнијех догађаја, који су 
и у Русији и у Француској били радоснн- 
јем националнијем празником. Долазак 
Феликса Фора у Русији учинио је његово 
име најпопулирнијнм код нас од свијех 
његовијех претходнпка на много трудном 
мјесту пресједника француске републике. 
Његова оригпнална биографија. његово у 
впшем степену симпатнчно држање према 
онијема, који су га окружавали. његов 
фини такт у политичкијем комбинацијама 
— све је то дало њему у Руспјн сјаЈ-но 
име, са опћијем увјерењем. да се он поја- 
вио међу нама као тумач францускијех 
сиипатија, не само званично него и по 
лпчној својој наклоности.

Пресједник француске републике, по 
свом положају, оеуђен је скоро на нзвјесну 
паснвност у полнтнчкијем пословима. Али, 
без обзнра на тај положај пресједннка 
републике, у нптању узајамннјех односа 
са Русијом Феликс Фор је био активан, 
енертичан надахнитељ Француске н умно 
је у евпма приликама тих односа ударати 
печат свог личног расположења н симпа- 
тиЈ-е. То се оејаћало у Русији и при осу- 
ству спољашнијех маннфестација, па такав 
начин дјеловања Феликса Фора није могао 
остатн без сачувственог одзнва н с наше 
стране. Такви односи се не уетаиовљавај у 
аЛ ЦБНит и у њпма ее огледало најасниЈе 
лнчни утицај Феликса Фора, с његовом 
отворсном душом, поштеном нскреношћу н 
чврстијем карактером.

Ма што чекало Француску у будуће, 
у Руспјп се непоколебимо утврднло убје- 
ђење, да смо ми и Француска не само 
нашли друг друга него да нам је судба 
да идемо раме уз раме. Не сумњамо да се 
и у Француској исто убјеђење довољно 
чврсто укоријеиило. С тога ми мирно оче- 
кујемо избор пресједника републике.

Промава двадесетогодишњице ослобо^ења 
ЗЕТЕ и Е10ДГ0РИЦЕ.

Подгорица, 9 фебруара 1899.
Двадесет је година минуло од кад Ј-е 

колијевка Немањића, стара, историјска Зета 
назвала се својином наше опште драге 
отаџбине — Црне Горе.

Зета се за тих двадесет година у 
многом измијеиила. До-тадања несигурност 
у друштву, неповјерење у суству и у су- 
сједству, замијенила је строга нравда, којој’ 
су пред очима били подједнако интереси 
сваког Црногорца, био он које му драго 
вјере или коЈ-е драго—ћуди!

Зета је коракнула напријед у многом 
обзпру, а доказ је томс већ и сам облик 
њезин сад и пријед двадесет година.

Знаиенити факг, да је мусломанско 
становништво Зете, на челу еа њеним глав- 
ним градом Подгорицом, срело Црногорску 
војеку пријатељски, срело Црногорце као 
браћу, са којом су хорно и во.ђно днјелилн 
даљу судбину — веома је замашан у исто- 
рпји новнјих освајања. Црногорци нијесу 
дошли као еилници, као груби оевајачи, 
носједници туђег, — напротив они су при- 
јешли валовиту Морачу као ноеиоци кул- 
туре, као елеменат мира и реда, као вели- 
кодушни штедиша побјеђенога.

Најбољи је доказ томе, да је сваки 
мухамеданац, који је остао и науман био 
остати као Црногорац, био он ма у ком 
краЈ’у, задржао сва права на његову соп- 
ственост, оетао равноправан пред судом и 
законом црногорским. Његове интересе стро- 
го Ј-е штитио и суд и закон — у проду- 
жењу двадесетогодишње управе Зегом, Црна 

Ј-е Гора доказала, да она не познаје рели- 
гиознијех и народоноснијех раенрава и раз- 
мирица, опшга држављанска идеја требала 
јс да буде највише начело, принцин, коме.



Црна Гора Тежи стално и непромЈенљиво, 
остајући себи вазда досљедна, да овом 
дивном покрајином, пространом не влада 
као узурпатор. већ као ослободитељ. као 
видар црних рана. као тјешитељ осталих 
неослобођених српских крајева. Да се не 
заносимо, да не поетизирамо — нека дјела 
говоре. П1та је била Зета прије двадесет 
година?!

На огромном простору, међу Скадар- 
ским језером. огранцима Кома и старом 
Црном 1'ором пружала се та убава. богата 
р1вница, ко у је Г>ог свачим благословио. 
само јс ј’ош л.удска рука требала дати 
плодн -.1 земљишту, родној земљи више маха 
и полета. а баш тога није било.

Економија тога дивнога краја билаје, 
до прногорске управе, одиста у најжало- 
снијсм стању. Свак се бринуо о самом себи, 
да сачува живот само још за који дан, па 
ннкоме на ум ннје долазило, да се стара 
и брине о каквом бољем, удобнијем. прак- 
тичнијсм начину у вођењу домазлука.

Еацва је данас та иета Зета — нама 
Црн чорцима је и сувише добро познато. 
Фактн сами по себи најбоље зборе и говоре, 
иа нек је п мени допуштено рећи ријеч 
— двије.

Као грађани, пред црногорским су- 
ством и законом признаии су сви држа- 
вљани црногорскн, без разлике вјере, народ- 
ности и језика. Сваки исељеник, који је, 
ма из иаквнх обзнра оетавио границе наше 
данашње отаџбине, био је иотиуни, зако- 
нити власник имања, којега оставља у 
Црну 1'ору. Путиуна, неограничсна пракса 
свију вјерозаконских одредаба код свих 
вјероиеповијести без разлике. Црна Гора у 
првим годинама њене управе у Зети по- 
бринула се, да достојно ње саме, сагдасно 
правди н начелу с.тободе за свакога, рије- 
ши, нначе трудно. аграрно питање, што 
је иостигнуто на задовољство и власника 
зсмље и његовог чивчије жмстп) као и на 
задонољство сусједне нам пријатељеке тур- 
ске Царевине и образованог свијста.

Мала Црна Гора, са својим ограни- 
чсним и више него скромнпм срсствима, 
учиннла је, да Зетом слободно крстаре 
дивни колски нутови, по Скадарском језе- 
ру звижде иаровози, земља се ради, обра- 
ђујс, даје се вншс иолета народном духу, 
снажи се ниродна економија. Вогомоље 
пјевају, школе цвјетају, свакп Црногорац 
подјсдпако је мио и драг његовој отаџбини 
п н.еговом Господару.

Ето какве смо мислн мислилн, каква 
су нае чуства обузимала на освпту дваде- 
сетс године ослобођења Зетс и њеног конач- 
ног присаједињења Црној Гори. А те мпсли 
и ти осјећаји бујали су у нама тнјсм више, 
што смо зналн, да јс вриједно друштао 
овдашње читаонпце намјерно, да двадесетн 
дан ослобођења Зете и Подгорице прослави 
на достојан начин. Сваки поједини члан и 
свн заједно екочилп момачки, заузели се 
својски. да та скромна евечаносг буде што 
сјајнпја и љепша, да буде што општија за 
све становнике Зстс подјсднако.

Поред говора, нјссама, дскламација, 
иоред народног хора и модерних нгара, 
друштво је ставило себи у задаћу, да на 
позорницн прнкаже „Еалканску Царицу.“ 
Колико је било добре воље, колико труда

и рада у овом послу, мени ее, до поељед- 
њег момента чињело, да је та миеао и 
сувише смјела и неизводљива. а тијем 
прије, што еу млади дилетанти имали при- 
казати драму у присуству Великог Војводе 
Грахова и Зете, Њ. Свј. Књаза Мирка, 
који је нарочито умољен. да овој свечано- 
сти присуствује. Ја сам се бојао, сумњао 
сам о успјеху приказивача, и на моје велико 
задовољство — преварио сам се!

Дан свечаности одређен је био на 
Сретеније. Дан је био лијеп, сунчан н ведар. 
Тек што се први зрацн зоре указали над 
зетском равнином, народ је са свпх страна 
врвио Подгорици. Кучи, Пипери, Бјелопа- 
влићи, ски Зећани, пунили су широке 
улице нове лијепе Подгорице, коју је 
очинска брига Господарека подигла на 
развалинама старе, забатаљене вароши. 
У девет часова од Крушевца показа се 
дугачак низ кола, а пред њима врста ја- 
хача, у сјајном одјелу, на арапским, бијелим 
хатовима. То Ј-е била пратња Књаза Мирка, 
који дође да присуствује св. литурђији у 
Ђурђевскеј цркви. Тек што је служба од- 
служена, са градских бедема запуцаше то- 

| пови, да навиЈ-есте Зети долазак њезинога 
Војводе, да јој навијесте још у напредак 
много љепших, свЈ’етлих дана у заједничком 
споју са општом нам отаџбином Црном 
Гором. Густи редови народа врвјели су од 
цркве главном улицом, издалека таласали 
су се звуци музике, док се указа стројна, 
висока прилика на бијелом хату, — то је 

ј командир баталнона стсуеће војске, а за 
њим колоне у полуводовима, па народна 
војска. И стас и узраст, и обука и држање 
наше стоЈ-еће војске је одиста за сваку 
похвалу; а стсјећој не изостаје ни у чему 
ни народна војска. Звуци музике се полако 
удаљују, већ задње колоне стојеће војске 

' измичу ми са догледа, кад на бијелом коњу 
! указа се млади Велики Војвода зетски 
' Књаз Мирко са ејајном пратњом, испред
} кога је војека дсфилирала.

Уз бурно клнцање народа, који је за- 
| узимао нростране улице и пјаце нове ва- 
I роши — а било га је тај дан у Подгорици 
! преко петнаЈ‘ест хиљада — Његова Свјет- 

лост са ејајном пратњом упутио се право 
к новом мухамеданском мсјтепу, гдје су га 
дочекали прваци мухамеданци подгорнчки. 
Ту је било царско отоманско изасланство 
нз Тузи. којс су састављали један мајор, 
један капетан, и два поручика, и које Ј-е 
дошло да поздравн младог Књаза и да прн- 
суствује овој свечаности. Ту је Његова 
Свјетлост дочехана најодушевљениЈ'е, и ио- 
што се са свијем љубезно поздравио, био 
му је предан кључ од мејтепа, који отвори, 
и кад су уљегли сви, којијема је бно цри- 
ступ дозвољен, Велики Војвода Зетски пз-
говори сљедећу бесједу:

Срби Мусломанци Подгорички!
Ја сам лично назад Двије го- 

дине, ио одобрењу мога Родитеља, 
поставио први камен темељац овоме 

ј храму науке. Уз мене се тада нала- 
зио вриједни и многоиошговани Ах- 
мет Февзи-паша, 8аступник и опу- 
номоћени Министар Шеговог Импе- 
раторског Величанства Султана, на-

шега моћнога сусједа а славнога 
Калифа свијех мусломана.

Уз скромну моју припомоћ и 
обилату дарежљивост заступника ве- 
ликог Калифа, вашијем трудом и 
настојањем, ови се храм науке ево 
сретно подиже и отвара се данас 
српској мусломанској младежи да V 
њ’ црпи знање и учи се корану. 
Коран је бујно врело спасења вјер- 
них и добрих мусломана, оно у земљи 
кршћенога Господара никоме не 
смета, оно се напротив веома код 
нас Срба православних штује, још 
кад се савјесно сљедује; јср млади 
нагаи мусломанци. научивши добро 
коран, љубиће домовину још више, 
иепуниће се духом прегнућа и Ј'у- 
наштва и вјерности земље Господару.

Живјела српска омладина мусло- 
манска! Жавио славни и срећни Ка- 
лиф свијех мусломана Њ. Ц. В. 
Султан Абдул Хамид-Хан!

Ова бесједа изазвала је велико оду- 
шевљење у свиЈ-ем присутнијем, па је хоџа 
Хафис Лукачевић држао другу врло лије- 
пу и патриотску бесједу, коју на жалоет 
нијесам у стању да ви је доетавим.

Новп меЈ'теп је пространа лијепа згра- 
да на један епрат, која одговара свиЈ’ем 
захтјевима школске хигијене.

Из мејтепа је млади Књаз походио 
Читаоницу, вазда праћен бурниЈ-ем ускли- 
цима одушевљеног народа, гдје је изразио 
признање пјевачком друштву на складном 
појању у цркви, па је отпочинуо у стан 
подгоричког префекта г. Џаковића, ког је 
послао са својим ордонане-официром г. Мр- 
гудом Јовићевићем да првацима мухамедан- 
ским честитају бајрам а такођер и право- 
славнијем старосједиоцима данашњу свет- 
ковину.

У иодне је друштво Читаонице нри- 
реднло свечани банкет; све што је боље и 
одабраније, како у Подгорици тако и у 
евој Зети нашло је мјеста за овом братском 
трпезом. Књаз Мирко СЈ-едио је у чело тр- 
пезе, а до њега његова свита и остала 
одабрана гоепода. Преко обједа дигао се 
млади Књаз и изговорио сљедећу здравицу.

Бра&о и Госиодо!
Многијема међу вама чини се, 

као да је то јуче било, када храбра 
војска црногорска уљеже у Подго- 
рицу дивну, и изврши дуго и жељно 
чекано сједињење лијепе Зете с Цр- 
ном Гором. А ја, Господо, бјех ро- 
фен тек два мјесеца пбслије тога 
сретнога догафаја, који ми на рофење 
моје, милошћу Родитеља мога донесе 
лијепу и ласкаву ми титулу В. Вој- 
воде Зетекога.

Као што видите дакле, ја није- 
сам могао до еада ј’ош ништа учи- 
њети за нашу милу Зету. И с тога

све знакове љубави и предусретања 
вашега овом и сваком приликом, ја 
приписујем само оданости, и оној 
благословеној неразлучности народа 
и владаоца, која одушевљава вас, и 
оличава Господара и Црну Гору.

Ја сам срећом син Књажев, а 
најсрећнији ћу војвода бити, када 
Зету елавну, срећну и богату ви- 
дим, ако Бог да! Ја ћу њој ску 
моју пажњу, труд и бригу покло- 
нити, као што сам јој и најсрдачнију 
љубав завјетовао.

Ви знате, Господо, боље него 
ја, каква је Зета била прије заузећа, 
а каква је данас; судовима, школама, 
путовима, трговином, поретком и 
миром преобразила се она, да част 
чини себи самој и узвишеноме Ро- 
дитељу моме. У то име нодижем 
чагпу:

Да живи Господар! Да живи 
Зета, моја мила војводина! —

Свечани тон, пријатни младићки глас 
и жар племените душе младог Књаза још 
су више значаја дали овој Његовој бесједн, 
која је дочекана и поздрављена неописи- 
вијем одушевљењем.

У току обједа Књаз Мирко се опет 
дигао и тврдим јасним гласом изговсрио 
другу здравицу, која овако гласи:

Госиодо и БраКо!
Још као дијете читао сам и учио 

историју српску, пуну славе, јуна- 
штва, муке и недаће наше. Слушао 
сам разговоре мудријех људи и пре- 
дања народна. Нека су од тијех 
истинита, а нека су неоправдана, 
као и она: да се хришћанска и му- 
хамеданска вјера не могу сложити.

У мојој Зети има скоро трећи 
дио мухамеданаца. Па имали крш- 
ћенога Зећанина, кој'и Ј-е у некрш- 
ћенога гледао кога другога, до свога 
брата Зећанина?

Узајамна љубав Зећана, хриш- 
ћана и мухамеданаца, радост Ј'е и 
мелем срцу Родитеља мога, јер је 
она јемство тврдо, да се браћа, да 
ее један народ даје убраствити и ако 
је раздвојен вјером, када је равно- 
правност у начело државно.

Живјели моји Зећани, и хриш- 
ћани и мухамеданци! За браство и 
јединство и узајамну љубав вашу 
вама хвала! Ви мухамеданци не за- 
боравите никада, да сам исто и наш 
војвода, па будите и у будућности 
вазда, као што сте били за овијех 
20 година нашега здружења, и као 
што ћу и ја бити вазда вјерни ио- 
средовач вашијех жеља и потреба

Л И С Т А К.
М Ц И Р И»)

поема М. В). Лермонтова
превео Ник. Ст. Љубиша.

Вкушан вкусихљ мало меда, 
и се ављ умираш.

I Књига ЦарсгБЂ. 
I.

Гдје се као сестре двнје 
Кур с Арагвом загрлно,
У бливини ту не давио 
Манастир је свети бпо.

Иза горе ијешак може 
II сад видјет’ голе ст'јено:
Врагно стубо, п торњеве 
И свод цркво порушоне.

Ал’ ту тамјан не мнрншо,
Светом дпму нема трага,
Ннт’ со чује за нас гр’јешне 
Калуђерска ријоч блага.

Снјед старац иа развале 
Сам тишнну мртву буди —
Гробље чисти — иа и њега 
Заборавп смрт п људн

На илочама натпис стоји;
Стара слава ту со глода:
Имо цара ц свој кад је 
Под Русијом народ преда’.

*
И благодат Божја сађе !...

II ЧБурфија опет снова
*) Мцнри — на Ћурђцјском ј» аику значи ка-

луђер, који не сјјжи — оослушаак.

У свом врту цвјотала је, 
Заштићсна од врагова.

II.
Јодном руски генерал је 

Пут Тифлиса путовао,
И водио собом роба —
Шест година ниј’ имао.

Као пруће слаб и гибак, 
Изнемога’ путујући, —
Плах ка’ срна, — патња разви 
Отаца му дух могући.

И без жалбе он је вон’о, 
Знаком храну одбијао,
И боз јодног јаука је 
Тпхо, гордо умирао.

Калуфер га добрн спаси 
У ћелије свото својо;
Ал’ с почетка без утјехе 
Ои од свију бјожао јо.

Н'јемо гледећ’ у даљину 
Лутао јо боз нкога;
Уздисао иут истока,
Пут рофена краја свога...

Свнка' пл’јену ц језнку,
Био крштен — у цв’јет љета, 
Св’јет не знајућ’, — наумно 
Одрећн се овог св јета.

Но јесенске једне ноћн 
Траговн му сви пропалн,
И три дана узалуду 
По шуми га свуд искалн.

Најпослије у степама 
Полумртва нашлн су га 
И доннјели — рекао би:
Убила га бол’јест дуга !

Слаб и мршав, бл’јед страота! 
Ка’ да ј’ болан, гладан бно; 
Тако ј’ вен’о с дана у дан,
Но р’јеч рећн није хтио.

Испрод смртн дођо „оцо“
Да потоњи л’јек му даде;
А он гордо свим силама 
Дуго њому зборит’ стаде:

III.
„Ти сн доша’ амо, старче, 

Испов’Ј’ед би хтио чути?!
Ипак ће ми битн лакше, — 
Слушај, старче, казаћу ти:

Људ ма н’јосам ала чннио, — 
Моја дјела можеш прећи,
Да нх зиате корист није —
А о дуиш што ћу рећи?

Мало живим, и у ропству __
Ка’ д’јете сам давио пао; —
За жпвот бп слободиијп 
И два таква радо дао.

Држао сам једну миса’;
Оиа ми је живог смела,
II ка црв ме вјочно грнзла,
И душу мп изгорела.

€)на ми је машге звала.
Ггтје су горе и ратови,
Гдје с' у облак ст’јене дижу, 
Људи гдје су ка’ орловн.

Плакао сам... таквој жољи 
Н'јесам мога’ да одолим;
И признајем небу, земљн —
За опроштај ја но молим.

IV.

„Чујем, старчо, внше нута,
Од смрти си спаса’ мене. — 
Али зашто?... што ј’ сам листак 
Сва.неи буром кад увеие?

Душом д’јото, а судбином 
Калуђер се морам звати.
Ја никомо рећ’ ие могох 
Свето нмо „отац“, „мати“.

Ја знам, старче, тн бн хтно 
Да одвпкнем та имена — 
Узалуду, јер су она 
Зај’дно са мном н рофена.

Другн нма отаџбину,
Породицу и другове, —
Ја не носнм у мом срцу 
Милих душа нн гробове.

Без плача се заклех тада:
Да притпснем груди своје 
Другој грудн н незнаној,
Само родна нек се зове.

Ах! те маште одлећеше,
Сад то само могу знатн:
Ка роб живим у туфпнн,
И ка роб ћу душу дати.

(Наставиће се).



код узвишенога ми Родитеља и дра- 
гога ми брата Престолонашљедника.

А сад! сад бнх се огријешио, па 
и нека ми је чаша у руци, када се 
не бих и на ово мјесто сјетио сјенах 
онијех витезова, који у овој околини 
жртвоваше животе своје у жељи, да 
је са родним крајем сједине, и за то 
им кличем: Вјечна им памјат!

А онијема, који гледају оства- 
рене жеље њихове и плод јуначкога 
прегнућа свога: „Слава ви орлови 
Оца мога!“

Моја је вјера у будућност Зете, 
она иста, коју и Даница, Балканска 
Царица, херојима онога времена ис- 
пови једа:

Ја у будућност вјерујем Зете
Ка’ у символе цркве нам свете...
Јер што је Српство имало славно,
Имало свето, имало главно,
Није ли Зета то одњихала?
Слава Зети ! Живјели Зећани !
II ове патриотске мисли и ријечи 

изазваше бурно клицање свијех присут 
нирх. ТГа је и трећом устао Велики Војвода 
Зетски и изговорио још сљедећу здравицу: 

Госиодо,
Познато је данас и нама, мла- 

доме нараштају, колико је било за- 
тезања у предаји Зете нашој војсци, 
када је берлинскијем уговором била 
досуђена Црној Гори. Мој отац, вазда 
бодри штитиоц најсветијега аманета 
скупоцјене му крви црногорске, на- 
стојавао је тада и молио на извјесном 
мјесту да се предаја Подгорице из- 
врши, по уговору, на мирни начин. 
Затезања и одуговлачења трајаху 
дуго и Бог зна колико још хоћаху 
трајати, да силни Цар ослободиоц 
не рече: „Моја војска неће из Једрене, 
догод се Црној Гори уредно не преда 
Подгорица “

Данашња прослава заузећа Под- 
горите и час је и мјесто је, да пуни 
благодарности према великоме покој- 
нику и заштитнику нашем једно- 
душно и одушевљено узвикнемо: 
Слава му! А пуни љубави и вјерне 
оданости Љеговоме Унуку, данас 
сретно и славно владајућему Цару 
да подигнемо чаше: за здравље Ње- 
гова Величанства Цара Николе П-ог 
и за успјех његовијех човјекољуби- 
вијех подвига! Хранимо му у наша 
одана срца најдубљу благодарност 
за дарове, које нам чини, јер без 
њих јунаци би црногорски празно- 
руки били. ГБему вјечита хвала, а 
оружје Његово било нам сретно и 
иобједоносно.

Када бих се иустио одушевљењу, 
којим ме испуњају јуначки подвизи 
и успјеси данашњега помена и нро- 
славе, одушевљењу, које ми увели- 
чаје моје наимсновање заповједником 
јуначке ми гардиске бригаде, ја не 
бнх могао уздржати жел.у, да оно 
оружје час прије проговори — громко, 
црногорски. Али данас када човје- 
кољубиви ] (ар ради о миру свијета, 
најбоље ми је рећи: Ђе сс мудре 

4главе и старије слушају, ондје је и 
благослов божји! Нека Господ бла- 
гослови Цара и мојега Оца, војску 
нашу и све старјешине њезине!

Да живи Цар Покровитељ!
Овој се здравици одазвало одушев- 

љено клицање, које као да није имало краја. 
Могу вам рећи да су онс значајне бееједс 
из уста Свијетлог говорника учиниле не- 
изгладив утисак у свијема нрисутнијема, 
који су се чисто опијени натриотскијем 
одушевљењем разишли са овс светковине.

Г. Џаковић изговорио је одушевљену 
здравицу Њ. С. Књаву Мирку, која је изаз- 
вала право уехићење.

Као што рекох, поред свитс Њ. Свј. 
Књаза Мирка на банкету је присуствовало 
много одабраних лица како пз овог округа 
тако и са стране. Ту смо видјели г. воје- 
ног 'мипистра, војводу Пламенца, војводу 
Михаила Никшина, командира и све офи- 
цире стојеће војеке. Подгоричкс мухамедан- 
це, а на челу им војводу Бећир-бсга, ка 
дију, хоџе, аџије суднје, такође римокато- 
лнчког свештеника овога мјеета. још неке 
виђеније католике многе нојничке народне 
старјешине, људе од књигеи науке — једном 
ријечи све боље п одабраније нз мјеста и 
околине.

Као што напријсд споменух, тога дана 
у нече дилетанти Јеу приказали „Балкан- 
ску Царицу.“ Изванредннм трудом и само- 
прегором, младо друштво је савладало све 
потсшкоћс п тсхпичке и чисто умјетннчке

и ми емо, на пггицама. што свпјет зиаче, | 
са правим задовољетвом гледали овај умјет- 
ничкн створ Књаза-Пјесника, овај светн 
завјештај потомству, како треба љубитп , 
домовину и бранити је од с.вих незгода Ј 
споља н кзнутра.

Могу вае увјеритн, да је бнло улога, ! 
које су одигране еа правом умјетничком ј 
збиљом и вјештином. Напомињати иоједин 
це, иеказнвати њихове врлине у ириказу, 
за овај пут не могу, али Ну иогодитн жел.у 
евих приеутних, да прнказивачнма ево 
јавно нзразим опште допадање и живу 
жељу, нека их овај први успјех охрабри, 
па и у будуће нек ее смјело иодухвате 
сличних предузећа у елужбн онога, што 
је лијепо. племенито и узвишено!

Приказу „Балканске Царице“ приеу- 
тан је био и сам узвишени аутор, којп је 
не једном приказивачима пзразио своје до- 
падање. Дубоко у ноћ, заиетом нажњом 
слушали смо онај слатки, гдје год громовни 
поток елика и стиха пз „Балканске Ца- 

Ј рпце,“ а кад је завјеса пала, за неколико [ 
тренутака наетала је нијема тишина, као 
да смо очекивалн још и још те душевне 
хране. Дјело је добро то смо знали, а 

ј вјешти приказивачи умјели су бити посред- 
ници између пјесника н нас — публике — 
усијех је био потпун. Тек након дуге па- 
узе, наше ее руке сложиле — у један трес, 
у један рукопљес!

Напоменути ми је, да је иред еамим ј 
приказом ове драме, нредсједник друштва 
г. В. Томић држао кратак, али значајан ј 
по ову околину говор. пун дивних патри- 

ј отеких рефлексија о стању Зете некад и 
I сад. 1'овор је саслушан помњивом пажњом 

и испраћен бурним допадањем. Но и осим 
I говора, госполин Томић заслужује сваку Ј 
| похвалу са његовог уеталачког труда и I 
Ј рада, да ова скромна свечаност буде шго |
! љепша, што достојнија имену и дану ком Ј 
! је посвећена, шго прпкладнија племенитом | 

одзиву младога Зетског Војводе, који нас је ;
| присуетвом усрећно.

По свршеном приказу Њ. В. Господар : 
пзволиоје позватн гоеподу официре етојеће : 

ј војске на закуску, а такође и неке одабра- Ј 
није званице, госпође н приказиваче. Госпо- 
дар је дао израза своме задовољетву, како 
у приказу „Балканске Царице,“ тако у 
свему реду и току цијеле ове свечаности. Ј 

Ј Иза закуске слиједила је игранка.
Тако ето дочекасмо овогодишње Сре- 

Ј теније, тако га проелависмо са жељом да 
’ овака Сретенија сријетају и остала наша 

браћа под егидом правде и слободе, не гле- Ј 
Ј дајући, ко се како крсти нл’ не крети ни- 

како. Двадесетогодишња црногорска управа 
Зетом послужиће иримјером радљивости и ' 

Ј законисти, строгог реда и законског строја, ! 
Ј послужиће Српству на утјеху, а Црној I 
! Гори на славу — до вијека.

еН.

ПОЛИТИЧКИ НРЕГЛЕД.

Цетиње, 12 Фебруара.
Француско-италијански трговин- 

ски уговор био јо примљен дотични- 
ј јем парламентима иа начин, који му 
ј даје још већи политички значај. 

Посљодњн га је 'прихватио италијан- 
ски сенат са 105 протнв 16 гласова. 
Ови сенагора, који су били протнв 

• уговора, представљају остатке они- 
јех политичара, који су са Криспи- 
јем на челу толико година у парла- 
менту и у преси ратовали противу 
Француске на велику штету своје 
отацбине. Очевидно је свакоме, да 

ј овај уговор доноси велпко економно
■ користи Италији п за то су со мо- 
Ј гли чутп номенути гласови против 
! њега само из политнчкнјех узрока.
Ј Потроградске „Новостп“ тијем ново- 

дом иншу:„ Француско италијангки
Ј трговински трактат — но толико 
. сам по себи, колико у свезп с дру- 
! гијем фактима — има не само еко- 
ј номно-трговински него и иолнтпчки 
1 значај, што је и сам г. Каневаро 

пз далека нризнао, споменувшн спо- 
разум у туншпком пнтању и зајед- 
нпчко дјеловањо Француске и Ита- 

! лије у критском пптању. Прије свега 
ј треба оиазнтн, и ако је Италија 
Ј остала вјерна системи тројног савеза, 
ј да о пређашњом мишљењу о овој 

системп но може бнтн нп ријечи.
I Снстема је остала, али су је догађајп 
! знагно ослабили. Прнстанак Ита- 
: лпјо уз тројни савез бно је носљеднца
■ проглашења Француског протекто- 

рата над Туннзом. Алп је туннско
| шггањо већ рнјешено дотичнијем 
Ј уговором нзмеђу Италнје п Фран-
■ цуске, и тнјем је ишчезао главни 
узрок подржавања системе тројног 
савеза у пређашњем внду. С друге '

стране, разочарање Италпје у њези- 
нијем савезницпма н у Инглеској 
припомогло је да се приблнжи Фран- 
цуској. Кад се Италија нашла у труд- 
ном положају у врнјеме рата с Абн- 
синпјом, ни ТБемачка, нн .Аустро- 
Угарска, ни Инглеска нншта нијесу 
учпниле, да јој ма какву помоћ пру- 
же. Формално ТБемачка и Аустрија 
нијесу биле дужно, јер се тројни 
савез пе тиче догађаја у Африци. 
Ипак њпхово равнодушијо прематеш- 
ком положају Италије припомогло је 
да онако пане главнп противник 
Француске, Криспи. ПГго се тиче 
Инглеске, то се њезина себичност у 
врнјеме италијанско-абисннског рата 
показала у пуној снли. Инглеска се 
влада користкла несрећом Италпјо. 
Послије тог иекуства, реакција у 
корнст зблпжења са Француском 
бпла је неизбјежна. Споразум о Ту- 
нпзу и трговпнски уговор узајамно 
сф допуњују. Висконти - Веноста и 
садашњи његов пријемник Каневаро 
усвојили су потпуно разумну поли- 
тику постегссног преласка 0 1 тешки- 
јех услова системе тројног савеза 
к чврстом нриближењу с Францу- 
ском. Још коју годину, и система, 
коју су оставили италијанској владн 
њене протходннце, изгубићо сваки 
правтички значај.“ Тако со у Петро- 
граду суди о данашњем мођународ- 
ном положају Италпје.

Пријатељски и срдачни односи, 
којп су наступили између Италије 
и Француске, огледају се и у зва- 
ничнијом манифестацијама у Риму 
поводом смрти Пресједника Фора. 
Тужну вијест саопћио је у камари 
министар-пресједник генерал Пелу 
са сљедећом изјавом: „Мн смо дужни 
тијем вшпе наша осјоћања жалости 
да с Француском здружимо, кад се 
сјетимо, да су се саразмјерно у кратко 
доба, кроз које је Пресједник Фор 1 
имао у руке највнше руковођење 
посала, односи нзмођу Француске и 
Италије с даиа на дан побољшавали, 
н кад се сјетимо да је Пресједник 
Фор мало дана испред своје смрти 
санкционирао трговински уговор, ко- 
јијем односи између обје државе још 
срдачнији н пријатељскији постају,,. 
При свршеткујо генерал Полу молио 
камару да у знак жалости обуставн 
сјодннцо за два дана. Пресједник 
камаре Занардели придружио се топ- 
лнјем ријечима изјавн министра-пре- 
сјодника и иредложио да се одложе 
сједнице за два дана, да се нстакне 
застава са црнијем флором на пар- 
ламотској згради и да буде овла- 
штон, да изјави саучешће у жалостп 
Француској камарн, шго је камара 
јоднодушно одобрила. Оба говора 
министра-просједника и пресједника 
камаре народнп посланици су сто- 
јоћкп саслушалп. Осим тога је влада 
наредила да на свијема јавнијем 
зградама и на бродовљу буду извје- 
шено заставе на по копл.а кроз три 
дана.

Овакво учешће Италије у жало- 
стп Француске довољно расвјетљујо 
данашњо њихове мођусобно односе.

Д 0 п и с и.

Ровца. 25 јануара 1899 год. — ‘л 
Поуздано знам. да се врло мало допнса 
чнтало из овога краја. на се мало што 
зна о овом суром стјењу, овом романтичном 
мјесту, у ком жнвп храбри Ровчанин, који 
се с ноносом обзнре на херојска дјела 
своја и внтешкнјех му нредака. Он ту 
црпн снагу за садањн н будућн живот 
свој; то га одушевл>ава п подстиче, да 
буде ревносни носилац завјетнијех идеја 
својнх предака, које су свагда биле нот- 
чнњенс смјеру „цара јунака“ п славннјех 
му дједова.

Имао бнх тп много ииеати, драги 
читаоче. а знам. да би те и пнтересовало 
све. што се о јунацима прича: али о чему 
прнје да почнем? — Мени је гакола мнла, 
премнла. па ето ћу ти баш о њој коју 
проговорити.

Трећа је година од како је гакола, 
у средишту Роваца, иропјевала. Она на-

’.) 'I ако закашњено, доноскмо ово извјешће 
о евотосавској нрослави, да се зна, како се и по 
најокровитијем нагаијем мјестима слави Иатрон

срнске просвјеге у.

предује. У њој пма преко 50 синова Ро- 
вачкнјех, којп роду свом, како по тје^^ 
сним тако н по душевним особинама, 
лнјепо обећавају. Ко их је, као и ја о св. 
Савн гледао, тај ће се прилагодити мом 
мишљењу.

На неколико дана пред св. Сави опа- 
зио сам журно спремање за прославу: 
вриједни ђаци засукали рукаве, и, на 
подобију мјесечара, увијаху ее, са учи- 
тељем на челу, по сурим литицама н 
кндаху зеленило, да своју милу школу 
што величанственијом учине.

Освану дан св. Саве. Дан благ. прија- 
тан, као да и природа иђаше на руку весељу 
школе па по готову и свега племена. Од 
ране зоре народ врви к школн — мора ее 
похцтати. јер некијема има и трн сахата 
пута од куће до ' школе. Пођем и ја. За 
неколико тренутака обретох се у школу. 
Не умијем ти испричати, какав је утисак 
учинио на мене укусни распоред зеленила. 
Два реда јела. борова и тиса окружаваху 
сву школу: велика врата украшаваше фино 
исплетенн, брштанови вијенац, гранчице 
зеленике и барјаци. Сва унутрашњост 
школе бијаше такођер украшена нсплете- 
ним вјенцима и осталом вимзелени....

По свршетку службе Господње ушло 
ее је у учионицу. Народа много бијаше. 
Пространа учионица није могла сваког 
примнти; али су. у оваквим приликама, 
и призори добродошли. Водоосвећење је 
свршио часни свештеник г. Лазар Була- 
товић уз припомоћ старог попа Риста 
Јовановића. По водоосвећењу је шљедовао 
прикладни учитељев говор о „значаЈу и 
раду св. Саве.“ а по овом Ј‘е отпочета све- 
чаност по лиЈ*епо удешеном нрограму. Де- 
кламовање, као и изванредна слобода д)е- 
чија, задивило Ј‘е све присутне, а умилни- 
јем пјевањем раздрагата су срца слушалаца. 
Најтрајнији је упечатак на публику оста- 
вио одломак из ремек дјела српске књи- 
жевности. „Горског Вијенца.“ По свршетку 
програма настало Ј‘е бурно одушевљено 
клицање: да живп Господар, Нашљедник 
и просвЈ‘ета.

Сви су ровачкп главари били при- 
сутни прослави. што је јасан знак. да 
умију цијенити просвјету. у којој и јесте 
срећа наша и ејајнија будућност. Своју 
љубав према дјеци и просвјети засвједо- 
чили су лијепијем поклонима. у чсму Ј-е 
особито предњачио наш вриједни и омнљенп 
поп Лазар Булатовић п добрп капетан 
Пуниша Л. Селић.

Прослава је оставила у души Ров- 
чана лијепи утисак и побудила већу 
љубав према школи. Једна оваква свеча- 
ност у стању је много јаче побудити 
родитеље, да шаљу дјецу у школу, од 
многијех говора учитељскијех и прпјетња 
властн.

Весеље је трајало до саме ноћи. На- 
род се је разишао својим домовима носећи 
у души патриотско задовољство.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 13 Фебруара.
(Из главног одбора за скупља- 

ње добровољнијех прилога на по- 
дизање дома умоболнијех.)

Племенита мисао о подизању дома за 
лијечење и његовање умоболниЈ‘ех све 
више се учвршћује и јаче хвата свога 
дубљега коријена, те већ у првијем почет- 
цима улијева тврду наду да ће се брзо 
остварити.

Прошлога мјссеца сасгављен је овдје 
на Цетињу Главни Одбор за скупљање 
доброво.внијех прилога на горњу сврху, а 
а такође су већ изабрани окружни одбори 
н онн ће именовати себи помоћнике по 
племенима и општинама.

Главни Одбор ишао је корпоративно 
на Вијеку те је Њсном Виеочанству Кња- 
гињи Милени изјавио најскромнију захвал- 
ност на моћном покровитељству. Том при- 
ликом Њенс Виеочанство премилостаива 
Покровнтелка благоизвољела је подуже 
провести у разговору с одборницима, рас- 
пигујући милостиво о свему односно овога 
предузећа и, изражавајући најбо.ње Своје 
жељс за ову установу, љубазно сс опро- 
стила с одборницима.

Ово подузеће поздрављено је општом 
жељом да се што прије оствари, с тога 
свак радо хита: да принесе свој камен-
темељац у општу зграду, те су Главном
Одбору већ многи дали евоје ирилоге, кој'е
— с најдубљом захвалношћу — почињемо
објављивати:

Његово Височанство Госиодар 
Књаз Никола...................

Фор. н.

2000 —
Његово Високопр. Госп. Митро- 

полит Митарофан . . 100 —
Г. Сердар Раде Пламенац, члан 

Великог Суда ... 20 —
г. Шпиро Поповић, гл. управи- 

тељ пошта н телеграфа . 15 —



г. Марко Ћукановић, управитељ
јавних грађевина ... '50 —

г. Лука Г>. Мартиновпћ, секр.
благај. Великог Суда . . 10 —

г. Саво И. Радоњић, сетретар
Великог Суда...................... 10 —

г. Сердар Јагош Радовић, члан
Великог Суда...................... 50 —

г. Јсвто Николић, члан Великог
Суда....................................... 30 —

г. Перо Јовићевић, члан Великог
Суда....................................... 20 —

г. Милутин Вукотић, ађутант
Његовор Височанства . . 20 —

г. Васо 'К>. Мартиновић, гнеф по-
лиције Цетнњске .... 10 —

г. Мило В. Мартиновић, чинов-
ник Великог Суда ... 10 —

г. Марко Бојовић, нзвјест. Ве-
ликог Суда............................ 10 —

г. кап. Стево Шпадијер ... 5 —
г. Зеко Зорић, архивар Вел. Суда 5 —
г. Марко 11. Шпадијер, секрет.

Министарства Војног . . 10 —
I’. Милан Р. Контић, чиновник

Великог Суда...................... 10 —
г. Јаков Перков Мијатовић из

Горње Мораче .... 10 —
г. Нико II. Мартиновић, писар

Великог Суда...................... 1 —
г. команд. Јско Аџвћ, из Пиве 20 40 
г. команд. нон Никола Симовић

из Врскута............................ 10 —
г. каи. Илија Л. Поиовић из

Дољана................................. 8 —
г. кан. Никола М Савић из

Пипера................................. 10 —
г. кап. Новица 'Гоиаловић. из

II нвс......................... 10 —
г. Мило И. Мартиновић, иосл.

Великог Суда......... 1 —
г. Марко II. Мартиновић, свешт. 5 —
г. Протођакон Ф. Радичевић, се-

крстар Митрополије . . 10 —
г. Војвода Симо Поповић, мннн-

ста иросвјете...................... 20 —
г. Архимандрит Мило Цоровић, 5 —
г. Јово Поновнћ. секретар мин.

иноетр. дјела...................... 5 —
г. Плија Вулетић, секротар мин.

иностр. дјела...................... 5 —
г. Нико 'Гатар, ногр комесар

на Грахову....................... 10 —
г. Игуман Прокоиијо Врачар пз

Пнве ........ вола.
(Наставиће се.)

(Из Призрена.) У нризренској бого- 
словско-учител.ској школи нреселио се у 
вјечност Милнвоје Радичевпћ, један од 
првих ученика 111 резреда, који је ту у 
боницн дуже времена боловао. уз сву његу 
љекареку, као да је у својој кући бно, 
благодарећн заузнмању нрофесорског особ- 
ља, а понаособ наетојању ректора богос- 
ловнје. протојереја Бранковића, којп је 
учпнио да ее овај млади црногорац при- 
стојно еахрани.

Вријеме.) Послије прекрасннјех про- 
љетнијех дана, у сриједу је освануо снијег 
са сјевером и опет је застудило, а.ш је врн- 
јеме лијепо.

Телеграми Бечког „Кор. Бира;
БУДАПЕШТ, 6 феб. — У Кон- 

ференцији либералне странке мини- 
стар-пресједник Банфијеконстатирао, 
да се влада није могла споразумјети 
с опозицијом, усљед чега ће дати 
оставку, да се успостави ред перла- 
ментарни.

БЕЧ, 6 фебруара. — Арциду- 
кеса Марија Имаколата умрла је.

БУДАПЕШТ, 7 феб. — Банфи 
је изјавио у сабору да ће предати 
оставку круни и молио да се одложи 
еједница док се састави ново мини- 
старство.

БЕЧ, 8 фсб. — Цар је нримио 
Банфија, па 'Фијерварија. Сјутра се 
очекујс наименовање новог шефа 
кабинета.

БЕЧ, 9 фебруара. — Цар је 
наименовао Села за угарског мини- 
стра пресједника и овластио га да 
састави кабинет.

КАНЕА, 9 фебруара. — Принц 
Љорфе данас је отворио народну 
екупштину у присуству консулар- 
ног тијела и власти, и поднио пред- 
лог критске конституције.

АТИНА, 9 фебруара. — Ивбори 
иарламентарни теку без инцидената. 
Делијанисти ће бити у нсзнатној 
опозицији.

АТИНА, 10 фебруара. — Иза- 
брано је 112 Теотокиста, 36 мини- 
отеријала, 25 Делијаниста, 36 неза-

виснијех, 13 Дили^орђиста, 6 Дра- 
гумиста, 3 Ралисте. Влада ће остати 
док ее камара не изјави.

ЦАРИГРАД, 11 фебруара. — 
Зиновјев је истакао на аудјенцији 
код Султана, да држање Русије и 
осталијех велесила према балканеки- 
јем државама односно покрета у 
Македонији увеличава дужност Пор- 
те, да боље обезбједи опстанак хри- 
стјана поданика. Султан је рекао да 
је валијама строго нарефено да пазе 
ред, и обећао да ће поднијети што 
прије министарском савјету предлог 
у смислу жеља Зиновјева.

КАНЕА, 11 фебр. — Народна 
скупштина изабрала је Сфакијана- 
киса за пресједника.

БУДАПЕШТ, 12 фебр. — Сел 
ће сјутра поћи у Беч, да извијести 
Цара о споразуму са опозицијом 
гледе компромиса и да му поднесе 
министеријалну листу.

Ф РАНЦУСКА.

ПАРИЗ, 6 фебруара. — Група 
републиканаца и прсгресиста акла- 
мира у камари кандидатуру Мелина, 
а групе радикала и социјалиста кан-- 
дидатуру Лубета. Лубет је примио 
кандидатуру, и његов избор се сма- 
тра оеигуран. Мелин је одустао од 
кандидатурс. Дипи, ког су прија- 
тељи потицали да истакне своју 
кандидатуру, није хтио иротив Лу- 
бета. Конгрес ће се састати сјутра 
на уру послије иодна. Из Берлина, 
Лондона и Рима долазе вијести о 
манифестацијама жалости дотични- 
јех парламената. Физиономија Париза 
сасвијем је нормална. Потпун мир 
влада. Тако исто по осталој Фран- 
цуској. Лавне зграде и миого при- 
ватнијех кућа искићене заставама од 
жалости. Тијело Форово балеамирано 
ивложено је у великој дворани у 
Елизеју. Погреб ће бити у четвр- 
так. Цар Вилхелм је управио удо- 
вици телеграм саучешћа, наредио 
посланику да положи вијенац, и 
биће при погребу заступан сиецијал- 
ном мисијом. Цар Франц Јосиф те- 
леграфирао удовици.

ВЕРСЕЉ, 6 фебруара. — Лу- 
бет је изабран са 480 гласова. Мелин 
је добио 270.

ВЕРСЕЉ, 7 фебр. - Лубет је 
живо акламиран. Дерулед је хтио 
говорити, али му Лубет није допу- 
стио. Друмон је такофе хтио гово- 
рити. Кад је Лубет био нроглашен 
љевица је аплаудирала, а десница 
иодигла буку. Мелин је добио 279 
гласова. Кад је Лубет примио че- 
ститке од пресједништва сената и 
камаре, од сенатора, заступника и 
журналиста, рекао је да ће радити 
на уједињењу републиканаца. Одго- 
варајући Дипију Лубет је рекао да 
рачуна да ће кабинег наставити своје 
дјеловање. Лубет је кренуо у Париз 
уз усклике: Живио Лубет! Живје- 
ла република! Живјела војска! Неке 
групе националиста са Деруледом 
на челу чиниле су протудемонстра- 
ције. Лубет је дочекан у Паризу 
одушевљенијем клицањем мноштва. 
Пресједник је иосјетио Елизеј са ми- 
нистром инострлнијех дјела, гдје је 
нримио власти и дипломате. Дипи 
је предао оставку кабинета. Лубет 
га је замолио да остане.

ПАРИЗ, 8 фебруара. — Потиун 
мир влада. Скуп бонапартнста про- 
тестирао ја против избора Лубета, 
тражећи да народ бира. Национа- 
листи су чинили демострације про- 
тив Лубета. Била су два рањена, и 

' неки уапшени.
ПАРИЗ, 9 фебруара. — Камара 

је одобрила са 463 против 42 гласа 
за фунерал Фору кредит од 160,000 
франака н једнодушно ријешила, да 
1П согроге иође у Елвзеј у четвртак 
у спровод. Дипи је издао наредбу о 
еироводу, и одлучио да стане на 1

пут свијема манифестацијама, које 
би могле изазвати неред.

ПАРИЗ, 10 фебр. — Посланица 
Лубетова прочитана је у парламенту, 
која говори: Правилви прелазак 
власти свједочи вјерност Француске 
републици. Наглашује потребу слоге 
и потребу једнаког погатовања друш- 
твенијех органа: парламента, власти, 
владе и народне војске. Посланица 
завршује спомињући дјела репуб- 
лике, која је обезбједила слободу и 
мир, основала велику колониЈалну 
владавину, стекла драгоцјени савез 
и приЈатељство. Посланица је била 
живо аплаудирана. Сенат је једно- 
душно одобрио кредит за Форов 
фунерао.

НАРИЗ, П фебр. — Лубет је 
примио изванредна посланства и ми- 
сије, које су дошле на погреб Фо- 
ров. Полиција је узаптила 10,000 
медаља са сликом војводе Орлеанског.

ПАРИЗ, 12 фебр. — Спровод 
Форов био је највеличанственији. 
Вријеме прелијепо. Није било ни- 
каквог инцидента. Неизмјерно мнош- 
тво народа са поштовањем гледало 
је спровод из Елизеја у Нотр Дам, 
гдје је кардинал Рихард извршио 
благослов. Потпрзсједник сената, 
нресједник камаре, министри Дипи, 
Локроа, Пилен, држали су говоре 
истичући особито улогу Фора у 
руско-француском еавезу. Пошто Ј*е 
дефилирала војска и депутациЈ’е ис- 
пред мртвачког сандука, у спроводу 
су кренули само породица, прија- 
тељи и министри до гроба. Кад се 
Лубет повратио са спровода био је 
свуда живо акламиран, без икаквог 
инцидента. У вечер је било демон- 
страција у корист војске. Мани- 
фзстанти су били рашћерани. Де- 
пеше из иностранства и из провин- 
ција доносе, да су се држале зау- 
иокојене службе по свијем престо- 
ницама и но свијем градовима про- 
ви нциј’ алн ијем.

БЕРЛИН, 12 фебр. — На зау- 
покојеној служби ирисуствовао је 
Цар Вилхелм, царски канцлар и мп- 
нистар Билов.

ПАРИЗ, 13 фебруара. — Јучер 
су се поновила манифестације. Било 
Ј*е сукоба са полицијом. Остало је 
рањено више особа, међу њима два 
агента. Застунници Дерулед и Ха- 
берт није су хћели И8аћи из касарне, 
у коју су били уљегли, него су 
одведени но наредби Дипија. У два 
сата послије поноћи у префектури 
било је суочење између Деруледа и 
Хаберта са генералом Рожетом, који 
је ивјавио да су окривљеници иоку- 
шавали да иоведу војску пут Елизеа. 
Било је аретирано 200 особа, од 
којијех је 70 ватворено. У камари Ј-е 
Дешанел прочитао писмо генералног 
прокурора који тражи овлашћење да 
се поведе истрага против Деруледа 
и Хаберта с тога што су хтјели да 
одврате војску од њезине дужности. 
Дипи је тражио да камара одма иза- 
бере комисију која ће одма подниЈ’ети 
извјештај. Сједница је за то вријеме 
одложена, па одма настављена, и 
усљед извјештаја комисије, камара је 
одобрила Ј'еднодушно, да се поведе 
истрага против поменута два засту- 
пника, и да се ставе у ватвор. Три 
руска официра положили су два 
вијенца на гроб Форов, један од 
стране Цареве а други од стране 
руских чланова Почасне Легије.

0 В Ј А В А.

Никола Живков Капурановнћ 
пз Никшића-Брозовика, дијоте од 
12 13 год. прпјо два мјесеца некуд
се обострвило.

На молбу његовијох свстара пре- 
иоручујо со сваком ко би што год 

I знао о истом да доставн
КАНЦЕЛАГИЈИ МНН. СПфЉНИХ П0С.10ВА. 
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КЊИЖЕВНИ ОГЛАС.

Изашао је из штампе школски уџ- 
беник:

ИСТОРИЈА СРПСКОГА НАРОДА
за трећи и четврти разред оеновнијех 

школа.
Приредили:

Мило Ковачевић н Лазар Перовић.
Прегледала и одобрила К. Ц. Школска 

Комисија.
Цетиње, Државна Штампарија, 1898. 

Цијена 35 новчића.

Може се наручити и купити код Прве 
К Ц Повлаш&ене Књижаре П. М. Калу- 
ђеровића наЦетињу (СеГб^пе, Моп1епе^го).

Цетиње, 11 фебруара 1899.
Број 124/дз.

Уирава Државне Штаипарнје.

ЈАВНА Б.1АГОДАРНОСТ.

Брзојавна жица донесе нам 
кобну и тужну вијест да је иаш 
сиповац, сни и брат

МИЛИВОЈЕ РАДИЧЕВИЋ
ученик III годнпо Призреиско 
Богословије 7. ов. м. у вјечност 
се преселио у Нризрену ђо је 
подуже боловао.

За његово ступање у Бого- 
словију најпонизније благодари- 
мо српскоме родољубу господи- 
ну Архимандриту Никифору 
Дучићу, којп га је из Био- 
града у ПризрепскоЈ' Богосло- 
вији послао.

При његовој болести благо- 
даримо г. г. Докторнма, профе- 
сорском особљу а ионаособ нре- 
часиоме Протојереју Бранко- 
вићу, који му пружпшо сред- 
ства за болштак и који га као 
српска браћа свечано н при- 
стојио сахранише.

Подгорица, 12 фебруара 1899.
У име тужне породнце 
Зарије Радичевић.

ЕР°Ј 16
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Усљед понуђено прије ииске 
цијепе за уљану фабрику и сапу- 
нару са односним спремама г. Ла- 
буда Врбице, која јо бнла нзнешена 
на јавну продају објавом од 13 по- 
вембра прошле 1898 год. Број 152 
иреко „Гласа Црногорца“ у бројо- 
впма: 47, 48, 49 и 50; то се нста 
поново исноси иа јавну нродају до 
1 априла ове год. сагласно допнсу 
Окр. Суда од 4 т. мј. број 34—В’ 
898—78 а са снагом наредбе Вели- 
ког Суда од 4 пстог мј. број 292.— 

Ко би желио купити речено, 
нек се пријави потписатој на 1 
априла ове год. ког дана ће се 
уступитн понудиоцу иајвише цијене.

Пар, 6 фебруара 1899.
Број 47 
899 28.

.1 правитељ Вароши
кап. СтеФо Новаковић.

Уродник: Др. Л. Томановик Ибдавалац: Државиа Штааоарија.
Ц- Државној Штампарији.


